
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 7 DEL 26/01/2021

UFFICIO CONSIGLIO COMUNALE, GIUNTA COMUNALE E DELIBERAZIONI
Numero proposta: 11

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE" DI CUI ALL'ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 
2020, N. 154 - FASE CONCLUSIVA

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Gennaio alle ore 10:40 nella sala giunta 
del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in 
modalità a distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite 
Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente* Assente
1 ALLEVI DARIO SINDACO P --
2 VILLA SIMONE VICE SINDACO P --
3 ARBIZZONI ANDREA ASSESSORE P --
4 ARENA FEDERICO MARIA ASSESSORE P --
5 DI ORESTE ANNA MARIA ASSESSORE C --
6 LONGO MASSIMILIANO LUCIO ASSESSORE C --
7 LO VERSO ROSA MARIA ASSESSORE C --
8 MAFFE' PIERFRANCO ASSESSORE P --
9 MERLINI DESIREE CHIARA ASSESSORE C --
10 SASSOLI MARTINA ASSESSORE P --

10 0
*P = Presente in aula
 C = Presente in collegamento da remoto
 A = Assente

Assume la Presidenza il Sindaco: Dario Allevi
Assiste il Segretario Generale: Giuseppina Cruso, presente in collegamento da 
remoto

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione illustrata dal Sig. Sindaco ALLEVI DARIO 
concernente l’oggetto;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 26/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dario Allevi Giuseppina Cruso



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15101 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' 
SERVIZI SOCIALI  

15101 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI 
SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - "MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE" DI CUI ALL'ARTICOLO 2 
DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 - 
FASE CONCLUSIVA 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Verificato che l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del 
Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune 
delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare ha 
assegnato al Comune di Monza euro 651.582,23;

Visto il  decreto  legge 23 novembre 2020,  n.  154 recante “Misure 
finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19” ed in particolare l’art. 2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” 
che così cita:
Al  fine  di  consentire  ai  comuni  l'adozione  di  misure  urgenti  di  
solidarietà  alimentare,  è  istituito  nello  stato  di  previsione  del  
Ministero dell'interno un fondo di  400 milioni  di  euro nel  2020, da  
erogare  a  ciascun comune,  entro  7  giorni  dalla  data di  entrata  in  
vigore  del  presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2  
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658  
del 29 marzo 2020.
per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina  
di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020.



le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal  
Bilancio  dello  Stato  connesse  all'emergenza  COVID-2019  possono 
essere  deliberate  dagli  enti  locali  sino  al  31  dicembre  2020  con 
delibera della giunta.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 235 del 02/12/20 con 
la quale:

 veniva  disposto  di  utilizzare  le  ulteriori  risorse  del  Fondo  di 
Solidarietà Alimentare di cui all’art. 2 del decreto legge n. 154 
del 23 novembre 2020 per la distribuzione di buoni spesa per il 
rifornimento di generi alimentari (esclusi alcolici e super alcolici) 
e beni di prima necessità da parte dei cittadini che ne facciano 
richiesta;

 venivano approvate le Linee Guida per la Solidarietà Alimentare 
per l’utilizzo del fondo di solidarietà alimentare contenenti, tra 
l’altro i criteri ed i requisiti per l’accesso alla misura, nonché le 
modalità di erogazione dei Buoni Spesa, e di stabilire che tali 
linee guida sono applicabili anche

 per  la  distribuzione  dei  Buoni  Spesa  residui  relativi  al  primo 
stanziamento delle risorse del Fondo di Solidarietà Alimentare di 
cui al DPCM del 28 marzo 2020 pari ad € 11.520,00;

Preso atto che con determinazione n. 1989 del 11/11/20 del Settore 
Organizzazione, Risorse Umane, Centrale Unica Acquisti, con la quale 
veniva affidato alla Società Pellegrini Spa la fornitura di buoni spesa 
cartacei,  della  tipologia  di  buoni  pasto,  al  costo  complessivo  di  € 
651.582,23 IVA al  10% compresa,  e  che il  Comune di  Monza,  per 
effetto  della  proposta  formulata  dalla  società  suddetta,  avrebbe 
ricevuto buoni spesa in più del  valore nominale acquistato,  per un 
importo complessivo di € 740.434,35;

Dato pertanto atto che i fondi disponibili per la misura sono pari ad 
€ 751.954,35 di cui € 740.434,35 relativi al nuovo stanziamento e alle 
risorse aggiuntive del fornitore ed € 11.520,00 di Buoni Spesa residui 
delle risorse del Fondo di Solidarietà Alimentare di cui al DPCM del 28 
marzo 2020;

Rilevato che:
 in  data 14/12/20 si  è  attivato  il  portale  per la  presentazione 

delle domande e si è avviata l’organizzazione del personale per 



la  presentazione  delle  istanze  anche  attraverso  richieste 
telefoniche;

 la  distribuzione  è  stata  effettuata  da  parte  di  personale  dei 
Servizi Sociali presso il Binario 7, nel rispetto delle norme anti 
covid-19, con l’ausilio della Protezione Civile;

 relativamente  alle  istanze  presentate  dai  cittadini  sino  al 
20/01/2021 alle ore 21,34, sono stati erogati Buoni Spesa a nr. 
1181 nuclei per un importo complessivo pari ad € 356.250,00 e 
non  sono  stati  distribuiti  Buoni  Spesa  a  nr.  142  nuclei  per 
mancanza dei requisiti;

 è  stata  ora  registrata  dagli  uffici  una  costante  riduzione  del 
numero di istanze presentate dai cittadini (media di 10 istanze 
ammissibili giornaliere dal 15 gennaio 2021);

 si  presume  il  raggiungimento  del  50%  del  budget  il  giorno 
venerdì 29/01/21;

Ritenuto che anche per questa fase sono stati  intercettati  i  nuclei 
familiari effettivamente bisognosi per la Solidarietà alimentare e che 
su questi  si  intende intervenire nuovamente,  visto il  protrarsi  della 
situazione di emergenza;

Ritenuto quindi  di  poter  procedere  con  la  seconda  consegna  dei 
Buoni  Spesa,  ai  beneficiari  aventi  diritto  secondo  le  Linee  Guida 
approvate con la citata Delibera G.C. n. 235 del 02/12/20, al fine di 
rispondere  con  urgenza  ai  bisogni  già  individuati  nella  prima 
consegna visto il momento di pandemia;

Ritenuto quindi  di  applicare  la  misura  di  Solidarietà  alimentare  - 
Buoni Spesa ai nr. 1181 cittadini/nuclei già percettori degli stessi, con 
controllo  dei  requisiti  completamente  soddisfatto,  oltre  che  a  quei 
cittadini/nuclei che avranno presentato domanda entro le ore 17,00 di 
venerdì 29/01/21 con esito/istruttoria favorevole, dando atto che:

 la redistribuzione seguirà la cronologia dei Buoni Spesa sino ad 
ora consegnati;

 l’importo dei Buoni Spesa, per ogni percettore, sarà il medesimo 
della prima distribuzione;

 in  caso  dovessero  residuare  Buoni  Spesa,  al  termine  delle 
operazioni  di  distribuzione  ed  a  seguito  delle  verifiche  sul 
possesso dei requisiti, verra' definita la modalita' di erogazione 
dei  medesimi  nell'ambito  delle  indicazioni  fornite  dalla 
ordinanza  658  del  29.03.2020  della  Protezione  Civile 
individuando i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno;



Dato atto che si  proseguirà nella distribuzione dei Buoni Spesa ai 
cittadini,  previo  appuntamento  telefonico,  presso  il  Binario  7  e/o 
presso gli Uffici di via Guarenti 2, nel rispetto delle norme di sicurezza 
e protezione necessarie, al fine di evitare assembramenti, così come 
già definito nelle modalità delle Linee Guida della delibera G.C. n. 235 
del 02/12/20;

Ritenuto pertanto  di  completare  il  budget  a  disposizione  con  la 
seconda distribuzione dei Buoni Spesa;

Dato atto che:
 proseguirà  la  pubblicazione  sul  sito  internet  comunale,  e 

attraverso ulteriori modalità di informazione, dell’elenco aperto 
-  su  base  volontaria  -  degli  esercizi  commerciali  presso  cui 
potranno  essere  utilizzati  i  buoni  per  l’acquisto  di  generi 
alimentari e beni di prima necessità;

 verrà data comunicazione del termine per la presentazione delle 
istanze sul sito internet comunale e sul portale, nel rispetto di 
quanto previsto dalle Linee Guida;

Tutto ciò premesso e rilevato;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi 
interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non 
risulta necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o 
di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente 
provvedimento ad altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP:
I1E1201a - Interventi per l'infanzia e i minori;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle  competenze  dell'unità  organizzativa  SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI  come da vigente 
funzionigramma;



Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE SERVIZI 
SOCIALI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: SINDACO 

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui 
si  intendono integralmente  richiamate,  la  redistribuzione dei  Buoni 
Spesa ai nr. 1181 cittadini/nuclei già percettori degli stessi, oltre che a 
quei  cittadini/nuclei  che avranno presentato  domanda entro  le  ore 
17,00  di  venerdì  29/01/21  con  esito/istruttoria  favorevole,  nella 
considerazione che sono stati intercettati i nuclei familiari destinatari 
della  misura  di  Solidarietà  alimentare  e  che  si  intende  agire 
nuovamente  sui  percettori,  visto  il  protrarsi  della  situazione  di 
emergenza;

2. Di dare atto che si proseguirà nella distribuzione dei Buoni Spesa 
ai  cittadini,  previo appuntamento telefonico, presso il  Binario 7 e/o 
presso gli Uffici di via Guarenti 2, nel rispetto delle norme di sicurezza 
e protezione necessarie, al fine di evitare assembramenti, dando atto 
che:

 la redistribuzione seguirà la cronologia dei Buoni Spesa sino ad 
ora consegnati;

 l’importo dei Buoni Spesa, per ogni percettore, sarà il medesimo 
della prima distribuzione;

 in  caso  dovessero  residuare  Buoni  Spesa,  al  termine  delle 
operazioni  di  distribuzione  ed  a  seguito  delle  verifiche  sul 
possesso dei requisiti, verra' definita la modalita' di erogazione 
dei  medesimi  nell'ambito  delle  indicazioni  fornite  dalla 
ordinanza  658  del  29.03.2020  della  Protezione  Civile 
individuando i nuclei familiari piu' esposti agli effetti economici 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno;

3. Di dare atto che il Dirigente del Settore Servizi Sociali provvederà 
agli ulteriori adempimenti conseguenti all’applicazione della presente 
Deliberazione;



4. Di dare atto che:
 proseguirà  la  pubblicazione  sul  sito  internet  comunale,  e 

attraverso ulteriori modalità di informazione, dell’elenco aperto 
-  su  base  volontaria  -  degli  esercizi  commerciali  presso  cui 
potranno  essere  utilizzati  i  buoni  per  l’acquisto  di  generi 
alimentari e beni di prima necessità;

 verrà data comunicazione del termine per la presentazione delle 
istanze sul sito internet comunale e sul portale, nel rispetto di 
quanto previsto dalle Linee Guida;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata 
eseguibilita' del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.   



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID-19  -  "MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE"  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  2  DEL  DECRETO  LEGGE  23  NOVEMBRE 

2020, N. 154 - FASE CONCLUSIVA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID-19  -  "MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE"  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  2  DEL  DECRETO  LEGGE  23  NOVEMBRE 

2020, N. 154 - FASE CONCLUSIVA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento non ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 22/01/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE


